Vulg.

Et erit in nouissimis diebus... et arguet populos multos... ultra ad proelium.

La variante *usque in longinquum*, que ofrece el texto de Jul., y omite la *Vulg.*, aparece en ISID., *Contr. Iud.* 2, 19 (ed. cit., p. 400) dentro del mismo vs. de Isaías (en el mismo ISID., *Contr. Iud.*, 2, 1, p. 377, tiene la forma *usque in longinquo* para el *Mich.* 4, 3). Observemos la concordancia otra vez con Isid., que nos corrobora la sugerencia de una versión hispana.

1, 10 bis; 1, 23; 1, 24: *Gen.* 49, 10

Non *deficiet Princeps* de Iuda, nec Dux de *femoribus* eius, donec ueniat, *cui repositum* est, et ipse erit expectatio gentium.

Vulg.

Non *auferetur sceptrum* de Iuda, et dux de *femore* eius, donec ueniat *qui mittendus* est, et ipse erit expectatio gentium.

Las tres notables discordancias con la *Vulg.* de Jul., solo las encontramos en HILAR., *in Ps.* 59.

1, 11; 1, 12; *Malach.* 3, 1

Ecce *mittam* Angelum meum, et *prospiciet* uiam ante faciem tuam, et *subito* ueniet in templum suum Dominus, quem uos quaeritis, et Angelus testamenti, quem uos uultis.

Vulg.

Ecce ego *mitto* angelum meum, et *praeparabit* uiam ante faciem meam; et *statim* ueniet ad templum suum Dominator quem uos quaeritis, et angelus testamenti quem uos uultis.

Las varias discordancias con la Vulg., como son: *mittam / mitto, prospiciet / praeparabit, faciem tuam / faciem meam, subito / statim, Dominus / Dominator* (aunque Jul. en 1, 12 tiene *Dominator*), delatan acaso una Vetus o versio distinta de la Vulg. Jeronimiana, algo más que una recensión hispana de la Vulg. No hemos encontrado otras versiones con las variantes de Jul. para este pasaje de Malaquías.

1, 11: *Matth.* 11, 10

Iste est de quo scriptum est: Ecce ego *mittam* Angelum meum ante faciem tuam.

Vulg.

Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego *mitto* angelum meum ante faciem tuam.

En este pasaje la Vulg. da *faciem tuam* como el texto de *Malach.* en Julián (cita anterior). No concuerda Jul. con otras versiones.

1, 12: *Malach.* 4, 5

Ecce ego *mittam* uobis Heliam Prophetam, *Thesbitem*, antequam ueniat dies Domini magnus et horribilis, *ut* conuertat *corda* patrum ad filios, et *corda* filiorum ad patres eorum.

Vulg.

Ecce ego *mittam* uobis Eliam prophetam, antequam ueniat dies Domini magnus et horribilis. *Et* conuertet *cor* patrum ad filios, et *cor* filiorum ad patres eorum.

Las pequeñas variantes que delata el texto de Jul. hacen probable que se trate de la Vulg. Hispana.

1, 12: *Is.* 6, 9-13

Audite audientes, et nolite intelligere... et oculos, ne forte uideant... audiant... intelligant, et conuertantur, et sanem *illos*. Et dixit *Propheta*: ...Et dixit *Dominus*: ...(omit.) ... *Tunc* conuertetur, ...in *ostensione*... erit quod.

Vulg.

Audite audientes, et nolite intelligere; ...et oculos *eius claude*; ne forte uideat... audiat... intelligat, et conuertatur, et sanem eum. Et dixi: ...Et dixit: ...*Et multiplicabitur quae derelicta fuerat in medio terrae. Et adhuc in ea decimatio. Et* conuertetur... in *ostensionem*... erit id quod...

No se encuentran otras versiones antiguas, que concuerden con las variantes señaladas en Jul.

1, 13: *Ps.* 2, 7.8

Dominus dixit ad me: ...*Pete* a me...

Vulg.

Dominus dixit ad me: ...*Postula* a me.

La lección *Pete a me* de Jul. no es solitaria, como otras; la encontramos en CYPR., *Test.* 2, 8 (codd. NC); ISID., *Contra Iud.* 1, 1 (ed. cit., p. 336); *Psalt. Visigót.* (ed. cit., p. 49).

1, 13: *Is.* 55, 4

Ecce testem *populi* dedi eum, ducem et praeceptorem gentibus.

Vulg.

Ecce testem *populis* dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus.

Con tal variante *populi* de Jul. no se encuentra en otras versiones.

1, 13: *Is.* 52, 10

Parauit Dominus brachium... et *uiderunt*...

Vulg.

Parauit Dominus brachium... et *uidebunt*...

La variante *uiderunt* es solitaria en Jul.

1, 13: *Ps.* 97, 2

...ante *conspectum* gentium.

Vulg.

in conspectu gentium.

Es variante del *Psalt. visigót.* (ed. cit., p. 142), de HILAR., *in Ps.* 134 y de AUG., *in Ps.* 97.

1, 14: *Ps.* 71, 8

Dominabitur a mari usque ad mare, et a *fluminibus* usque ad terminos orbis *terrae*.

Vulg.

Et dominabitur a mari usque ad mare, et a *flumine* usque ad terminos orbis *terrarum*.

Las dos discordancias, *a fluminibus, terrae*, son del *Psalt. visigótico* (ed. cit., p. 113) y de OPTAT. DE MIL. *Contr. Donat.* 2.

1, 14: *Soph.* 2, 11

Adorabit, eum *uir* de loco suo...

Vulg.

Et *adorabunt* eum *uiri* de loco suo.

Concuerda en este lugar con Jul. ISID., *Contr. Iud.* 2, 1 (p. 377a); y AUG., *Ciu. D.* 18, 33, 2.

1, 14: *Soph.* 3, 9

Transuertam in populos linguam et progenies, ut inuocent omnes nomen Domini, et seruiant ei *sub iugo* uno.

Vulg.

Quia tunc reddam populis labium electum, et inuocent omnes *in nomine* Domini, et seruiant ei *humero* uno.

La divergencia es muy notable, y sólo la encontramos en AUG., *Ciu. D.* 18, 33, 2. El texto arguye una versión *Vetus Hispana*.

1, 16: *Os.* 7, 13

...et ipsi loquuti sunt contra me
mendacium.

Vulg.

...et ipsi loquuti sunt contra me
mendacia.

El singular *mendacium* aparece en ISID., *De var. quaest.* 21, 12. La *Vet.* también lo tiene, pero el resto del texto es muy distinto del de Jul.

1, 16: *Is.* 53, 7-9

Tamquam ouis ad occisionem *ductus*
est... et *dabo* impios pro sepultura *eius*
et diuites pro morte *eius*.

Vulg.

Sicut ouis ad occisionem *ducetur*...
et *dabit* impios pro sepultura, et diui-
tes pro morte *sua*.

El verbo *ductus est* y el cambio de persona *dabo* se encuentran en HILAR., *in Ps.* 68.

1, 16: *Hier.* 5, 10-12

Ascendite muros *eius*, et dissipate:
auferte propagines *eius*, quia non sunt
Domini. Praeuaricatione enim praeua-
ricata est in *medio* domus Iudae, ait
Dominus: negauerunt me, et dixerunt;
Non est ipse.

Vulg.

Ascendite muros *eius* et dissipate,
Consumationem autem nolite facere;
auferte propagines *eius*, quia non sunt
Domini. Praeuaricatione enim praeuari-
cata est in *me* Domus Israel, et domus
Iuda, ait Dominus. Negauerunt Domi-
num, et dixerunt: Non est ipse.

Las dos notables omisiones que presenta el texto de Julián son las mismas que el texto de ISIDORO en *Contr. Iud.* 2, 10 (ed. cit., p. 389a) lo cual indica la dependencia de éste. No se encuentran en otras versiones de Padres.

1, 16: *Ps.* 40, 11

Tu autem Domine miserere mei, et
resuscita me, *ut reddam illis*.

Vulg.

Tu autem Domine miserere mei, et
resuscita me, *et retribuam eis*.

AUG., *in Ps.* 40 tiene el texto de Jul., pero *et reddam illis*. El *Psalter. visig.* no concuerda con el de Jul., sino con el de la *Vulg.*

1, 17; 1, 21; *Os.* 3, 4

Diebus multis sedebunt filii Israel
sine rege, sine principe, sine sacrificio,
sine altari, sine *sacerdotio*, sine *mani-*
festationibus.

Vulg.

Quia *dies multos* sedebunt filii Israel
sine rege, et sine principe, et sine sa-
crificio, et sine altari, *et sine ephod*,
et sine theraphim.

La cita de Jul. concuerda con AUG., *Ciu. D.* 18, 28; con la *Vetus ítala*; con ISID., *Contr. Iud.* 2, 5 (ed. cit., p. 382b).

1, 17: 1 Reg. 2, 27.31.32.33

Vulg.

Venit uir Dei ad Heli, et ait ad eum: Ecce dies ueniunt, et *exterminabo semen tuum*, et semen patris tui, *et non erit tibi senior in domo mea* omnibus diebus. Et uirum *exterminabo tibi* ab altari meo, ut deficiant oculi eius, et *defluat anima eius*.

Venit autem uir Dei ad Heli, et ait ad eum: ...Ecce dies ueniunt: et *praecidam brachium tuum*, et *brachium domus patris tui*, ut non sit senex in domo tua... *et non erit senex* in domo tua omnibus diebus. *Verumtamen non auferam penitus uirum ex te* ab altari meo; *sed* ut deficiant oculi tui, et *tabescat anima tua*.